
PORTARIA Nº 002/SIURB.G/2016, DE 31 DE MARÇO DE 
2016 

 
“Dispõe sobre a definição de obra considerada como de 
interesse público municipal, em cumprimento ao item 8 da 
Portaria 16/SIURB.G/2013.” 
O Secretário Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras, no 
uso de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO a 
necessidade de definir obras de interesse público municipal; 
RESOLVE: As obras relativas a Operação Urbana 
Consorciada Faria Lima – Largo da Batata a serem 
executadas nas seguintes vias públicas: 
Avenida das Nações Unidas, por toda a sua extensão, 
desde a Avenida Eusébio Matoso até a confluência com a 
Avenida Frederico Herman Junior; 
Avenida Frederico Herman Junior, por toda a sua 
extensão, desde a Avenida das Nações Unidas até a Avenida 
Brigadeiro Faria Lima; 
Avenida Pedroso de Morais, por toda sua extensão, a partir 
da confluência com a Avenida Frederico Herman Junior até 
confluência com a Avenida Rebouças; 
Avenida Rebouças, em toda a sua extensão, a partir da 
confluência com a Avenida Pedroso de Morais até 
confluência com a Avenida Brigadeiro Faria Lima; 
Avenida Eusébio Matoso, em toda a sua extensão, a partir 
da Avenida Brigadeiro Faria Lima até a Avenida das Nações 
Unidas. 
Dentro do Perímetro acima descrito, destacamos as seguintes 
vias públicas: 

 Rua Eugênio de Medeiros, em toda a sua extensão, desde a 
confluência com a Praça Antônio Sabino, passando pelas Ruas: 
Butantã, com influência de aproximadamente 300 metros até a Rua 
Jorge Rizzo; Pascoal Bianco até a confluência desta com a Rua 
Amaro Cavalheiro e ainda 50 metros para cada lado a partir do eixo 
da Rua Pascoal Bianco; Pais Leme, com influência até 
aproximadamente 50 metros para ambos os lados a partir do eixo 



da Rua Eugênio de Medeiros; Conselheiro Pereira Pinto, com 
influência até aproximadamente 50 metros, para ambos os lados, a 
partir do eixo da Rua Eugênio de Medeiros; até a confluência com a 
Rua Sumidouro com influência até aproximadamente 50 metros 
para ambos os lados, a partir do eixo da Rua Eugênio de Medeiros. 

 Rua Costa Carvalho, em toda a sua extensão, a partir da 
confluência com a Rua Sumidouro, com influência até 
aproximadamente 50 metros para ambos os lados, a partir do eixo 
da Rua Costa Carvalho, passando pelas Ruas: Travessa entre Rua 
Costa Carvalho e Rua Nicolau Gagliardi; Anna Campos Mellão em 
toda a sua extensão; Ernest Friedrich Jost em toda a sua 
extensão; Travessa Domingos Assumpção em toda a sua 
extensão; Vupabussu com influência até aproximadamente 50 
metros para ambos os lados, a partir do eixo da Rua Costa 
Carvalho; até a Rua Natingui em toda a sua extensão. 

 Rua Jorge Rizzo, em toda a sua extensão, a partir da confluência 
com a Avenida Eusébio Matoso até a confluência com a Rua 
Butantã, em toda sua extensão, passando pela Rua Dona Maria 
Dulce Nogueira, com influência até aproximadamente 50 metros a 
partir do eixo da Rua Jorge Rizzo no sentido da Avenida Eusébio 
Matoso. 

 Rua Cardeal Arcoverde, em toda sua extensão, a partir da 
confluência com a Rua Teodoro Sampaio passando pela Rua dos 
Cariris, com área de influência a partir de 50 metros a partir do eixo 
da Rua Cardeal Arcoverde; até a confluência com a Avenida 
Eusébio Matoso. 

 Rua Butantã, em toda a sua extensão, a partir da confluência com 
a Praça Antônio Sabino passando pelas Ruas: Jorge Rizzo em 
toda a sua extensão; Professor Carlos Reis com área de 
influência de até 50 metros do eixo da Rua Butantã; Praça Érica 
Brigman; São Manoel com área de influência de até 50 metros do 
eixo da Rua Butantã, até a confluência com a Rua Teodoro 
Sampaio. 

 Rua Teodoro Sampaio, em toda a sua extensão, a partir da 
confluência com a Rua Paes Leme, até a confluência com a 
Avenida Brigadeiro Faria Lima. 

 Rua dos Pinheiros, em toda sua extensão a partir da confluência 
com a Avenida Brigadeiro Faria Lima, passando pelas Ruas: 
Artur Azevedo, com área de influência de até 50 metros do eixo da 
Rua dos Pinheiros; Bianchi Bertoldi, com área de influência de até 



50 metros do eixo da Rua dos Pinheiros; até a confluência com a 
Rua Dr. Fernandes Coelho, com área de influência de até 50 
metros do eixo da Rua dos Pinheiros. 

 
São consideradas de interesse público municipal e, portanto, 
deverão seguir os procedimentos definidos na Portaria 
16/SIURB.G/2013. 

 


